
1 Ingolstadt

Obsah

Zdravotní pojištění 2
Elektronická dokumentace pacienta (ePA) 2



2 Ingolstadt

Zdravotní pojištění

Pojištění je v Německu povinné. Máte povolení k pobytu? Pak se musíte zaregistrovat u běžné
zdravotní pojišťovny. Tam obdržíte průkaz pojištěnce. Díky tomu budete mít stejné výhody jako
všichni ostatní v Německu.

Máte akutní onemocnění v zahraničí? V mnoha zahraničních ordinacích lékařů a nemocnicích vám
bude poskytnuta i základní péče. Informace získáte u své zdravotní pojišťovny.

Můžete si vybrat praktického lékaře (rodinného lékaře) podle svého výběru. Potřebujete ošetření u
specialisty? Pak dostanete doporučení od svého rodinného lékaře.

Chystáte se do nemocnice? Navštěvujete terapeuta? Navštěvujete lékaře? Pak si s sebou
vezměte průkaz pojištěnce.

Průkaz pojištěnce

Karta pojištěnce je velmi důležitá. Můžete ji použít při návštěvě lékaře. Práce lékaře je hrazena z
vašeho pojištění. Karta je také vaším pojištěním po celé Evropě. Nazývá se Evropský průkaz
zdravotního pojištění (EHIC). Můžete s ním jít k lékaři v kterékoli zemi EU.

Cestujete do země mimo EU? Pak byste se měli připojistit. Pojištění do zahraničí vás chrání na
cestách. Říká se mu mezinárodní zdravotní pojištění.

Chcete porozumět německému systému zdravotní péče? Informace najdete na těchto webových
stránkách . Tyto informace jsou k dispozici v němčině a angličtině.

Najdete zde všechny důležité informace o zdravotním pojištění (přečtěte si kapitolu 1).
Průvodce vysvětluje německý systém zdravotní péče. Je k dispozici také v dalších jazycích:
Důležitý je také "Průvodce zdravotnictvím pro žadatele o azyl v Německu" a "Průvodce
zdravotnictvím pro všechny".

Jako uprchlík nebo žadatel o azyl zatím nejste zdravotně pojištěn. Potřebujete poukaz na
zdravotní pojištění. Ten můžete použít k návštěvě lékaře. Tyto průkazy získáte na sociálním úřadě.

Elektronická dokumentace pacienta (ePA)

Od 15. ledna 2025 bude v Německu zavedena nová digitální dokumentace pacienta nazvaná
elektronická dokumentace pacienta (ePA). V tomto souboru budou uloženy všechny
důležité zdravotní údaje, například co lékař zjistil o vašem zdravotním stavu, jaké léky užíváte
nebo jaká vyšetření jste absolvovali.

Každý, kdo má zákonné zdravotní pojištění, automaticky obdrží tento ePA. Pokud si to nepřejete,
můžete vznést námitku.

Lékaři a pacienti mají prostřednictvím ePA rychlý a snadný přístup ke zdravotním údajům. Údaje
však mohou vidět pouze osoby, které jsou k tomu oprávněny. Díky tomu jsou údaje v bezpečí.

Jak mohou pojištěnci odmítnout zřízení ePA? Jaké lhůty platí?

Pokud někdo později již nechce ePA používat, může jej nechat vymazat. Cílem je umožnit
lékařům a pacientům rychleji a lépe spolupracovat na zlepšení zdravotního stavu.

https://www.gesundheitsinformation.de/das-deutsche-gesundheitssystem.2698.de.html?part=einleitung-co
https://www.gesundheitsinformation.de/das-deutsche-gesundheitssystem.2698.de.html?part=einleitung-co
https://www.migration-gesundheit.bund.de/fileadmin/Dateien/Publikationen/Gesundheit/wegweiser_gesundheit/deutsch.wegweiser-gesundheit.2022.pdf
https://www.migration-gesundheit.bund.de/en/health-care-system/the-german-health-care-system
https://integreat.app/ingolstadt1/de/willkommen/wichtige-aemter/amt-f%C3%BCr-soziales-ingolstadt/


3 Ingolstadt

Pokud chce někdo ePA odmítnout, musí o tom informovat svou zdravotní pojišťovnu. Pokud tak
neučiní, bude ePR vytvořen automaticky.

Důležité informace o EPC. Co je třeba mít na paměti?

Obsah EPZP:

• Všechny důležité informace z návštěv u lékaře jsou automaticky zahrnuty do EPR, pokud jsou
k dispozici v digitální podobě. To znamená, že například nálezy nebo diagnózy, které si lékař
zapíše, se přenesou do EPR.

• Informace, jako jsou životní funkce (např. vaše výška nebo hmotnost) nebo starší lékařské
dokumenty, můžete do ePR nahrát také sami.

• Od roku 2025 bude k dispozici automatický přehled všech léků, které užíváte. Ten bude
později doplněn o speciální lékový plán.

Přístupová práva:

• Můžete určit, kteří lékaři nebo nemocnice jsou oprávněni k přístupu k vašemu ePA. Pokud
chcete provést změny, můžete tak učinit prostřednictvím aplikace ePA nebo se obrátit na
kancelář ombudsmana vaší zdravotní pojišťovny.

• Pokud je váš zdravotní průkaz načten v ordinaci lékaře nebo v nemocnici, budou mít dočasný
přístup k vašemu ePA po dobu 90 dnů, pokud nevznesete námitku.

Použití a přístupnost:

• ePA můžete spravovat prostřednictvím speciální aplikace ve svém chytrém telefonu. Každá
zákonná zdravotní pojišťovna nabízí vlastní aplikaci ePA, kterou si můžete zdarma stáhnout z
App Store (pro iOS) nebo Google Play Store (pro Android).

• Pokud chytrý telefon nemáte, můžete získat podporu v lékárnách nebo speciálních centrech
pro přístup k ePA.

Právní předpisy:

• Zavedení ePA bude nejprve zahájeno v Hamburku a Severním Porýní-Vestfálsku. Od února
2025 pak bude k dispozici v celém Německu.

• Soukromě pojištěné osoby mohou ePA využívat také, záleží však na konkrétní pojišťovně.

Výhody:

• ePA usnadňuje komunikaci mezi lékaři, nemocnicemi a dalšími zdravotnickými zařízeními.
Poskytuje lepší přehled o vašich zdravotních údajích.

• Systém ePA také zvyšuje bezpečnost a přesnost podávání léků.

Problémy:

• Ne všechny dokumenty, například staré papírové lékařské zprávy, jsou automaticky
digitalizovány. Můžete se však zeptat své zdravotní pojišťovny, zda může digitalizaci převzít.

• Na začátku se mohou vyskytnout technické potíže, protože někteří lékaři musí přizpůsobit
svůj ordinační software.



4 Ingolstadt

• Dalším problémem je, že neexistují vícejazyčné informace, tj. žádné překlady do jiných
jazyků.

Systém ePA je důležitým krokem k digitalizaci ve zdravotnictví. Měl by zlepšit lékařskou péči.
Poskytuje také základ pro výzkum.

Chcete se dozvědět více? Další informace naleznete zde:

Nejčastější dotazy Sdružení lékařů povinného zdravotního pojištění.
Otázky a odpovědi KBV k elektronické dokumentaci pacienta (ePA).
Informace spotřebitelské poradny o ePA

https://www.kbv.de/media/sp/PraxisInfoSpezial_ePA2025_FAQ.pdf
https://www.kbv.de/html/69298.php
https://www.verbraucherzentrale.de/wissen/gesundheit-pflege/krankenversicherung/elektronische-patientenakte-epa-digitale-patientenakte-fuer-alle-kommt-57223

	Zdravotní pojištění
	Zdravotní pojištění
	Elektronická dokumentace pacienta (ePA)



